getem appellant: & ieiunium septem dierum cum mulieribus & infantibus super eos celebrauerunt tondentes pectora ac lugentes regem & filios eius: & exercitū domini: nec cibū desiderantes gustare uel potum. Hunc itaq̄ finem Sauli prophetante Samuel habuit: quia obediēs deo nō sūr propter mandata quæ contra Amalechitas acceperat: & q̄ Abimelech sacerdotis generationem: & iſi in Abimelech: & sacerdotum una peremis urbem. Regnauit ergo Saul Samuel quidem viiē annis decē & octo: moriente aut Samuel alios duos qui huiusmodi habita conuersatiōe defunctus est.

Incipit liber septimus.

Quomo do Dauid quidem super unam tribum in Ebron ciuitate regnauit: & super aliam multitudinem filius Saul.

CAPI. I.

Rædictū itaq̄ pliū gestū ē die q̄ Dauid uictis Amalechitis reuersus est in Sicelech. Et cū ibi duos habitaret dies: tertia die uenit qdā liberat⁹ a pugna: q̄ cōtra palæstinos fuerat gesta: & q Saul iteremerat scissa ueste & aīspo capite cinere. Qui dū adorasset Dauid interrogat⁹: unde tali mō uenerit: ait ab Israhelita & pugna: qbus ifelicē terminū puenisse dicebat & multa qdē hæbreoꝝ milia fuisse necata & regē piter eoꝝ Saul cū filiis iterēptū: significabatq; uidisse se & hæbreoꝝ fugā: & fugiēti quoq; regi fuisse pñrē: quē ēt ne cōpræhēdereſ ab hostib; ipſe se rogatus ab eo iugulasse fatebas: qa dū gladio suo icubuisſet pp uulneꝝ magnitudinē nō ualebat ſerpn occidere. Cū hæc dixiſſet signa mortis ei⁹ oñdit aurū brachioꝝ regis & coronā: q̄ cū expoliasset: mortuum Saul ei detulerat. Dauid itaq̄ cū iā nō discederet: sed apta signa mortis ei⁹ iſpiceret: uestē qdē repēte disruptit: deflēs aut & lugēs cū suis totā diē in fletu & lamētatiōe p̄traxit: cui maior tristiitia nata ēp morte Ionathæ: q̄ fidelissimus amic⁹ fuerat: & ei cā salutis extiterat. Tātā em̄ sui uirtutem Dauid circa deuotionē Saul oñdit: ut nō ſolū finē eius luſtuſe ſatis habuerit: licet ſaepius p eū mortis picula paſſus ſit: ſed ēt puniret eius iterſectorē. Nā cū dixiſſet ei: qa ipſe ſui accuſator erat q̄ regē occiderat: & eū cognouifſet: qa de genere Amalechitaꝝ eēt: repēte eū p̄cepit iterimi. Cōſcripſit aut̄ epitaphiū ſicut fieri aſſolet i ſepulchrīs qd̄ lamētatiōes cōtineret: & laudes Saul & Ionathæ: qd̄ ēt uſ q̄ ad meū pmāſit r̄ps. Cū uero hoc mō regi exhibuiſſet: plāctū ei⁹ ſinito luſtu p̄ p̄phetā cōſuluit deū quā ei ciuitatē daret ad habitadū de tribu Iuda. Cunq; dixiſſet datuſe ei Ebro: aderelicta Sicelech uenit ad eam deductis duabus uxoriſbus ſuis: & qui erant cum eo cunctis armatis. Ad quem conueniens omnis populi illiſus tribus eum conſtituere regem. Qui cū audiuifſet q̄ Saul & eius filios ſepe. liſſent uiri labes habitatores Galaditiſ: miſit ad eos: laudans & approbans eorum opus: & uirtutem: & agens gratias pro ſtudio: qd̄ circa deuinctos habuerant: pariterq; dicens q̄ tribus Iuda eum conſtituiffent regem. Abner itaq̄ princeps militiæ Saul: filius aut Ner: uir efficax: & optimus ualde na- tura: cū uidiſſet: cecidiſſe regem: & Ionathan: & duos alios filios eius: ueniēs ad caſtra filiū ſaul q̄ reli- etus fuerat nomine Hisboſeth abripiens regē ſuper eos qui trans iordanē erāt: & totius populi pari- ter ordinauit: p̄ræter tribum. f. Iuda: ſtatuitq; regnum eius in terra: quæ ſecūdū patriā quidē linguaꝝ uocatur Manaim: ſecundum græcos dicit caſtra. Abner ergo exinde p̄mouit electū exercitū nimis ut cōgrederetur cū tribu Iuda: irascebatur enim aduersus eos a quibus rex Dauid fuerat ordinatus: Huic aut̄ occurrit miſſus a Dauid Ioab filius Saruiae ſororis eius de patre Saruatus: hic enim erat cōtra Abner cōſtitutus militiæ princeps. Cum quo etiam fuerat & ſui fratres Abyſai: & Asahel: & oēs armati Dauid. Itaq̄ ueniens ad quendam fontem in ciuitate Gabaa aciē conſtituit ad pugnādū. Di- cente uero Abner ad eum uelle ſe probare: quis eoꝝ robustiorem haberet exercitum: conuenit iter utroq; ut duodecim uiros pugnaturos mitterent: & procedentes inter medias acies: qui ex utraq; parte ducum fuerant ad certamen electi: eductiſq; gladiis uiri Dauid: & tenentes capita hostiū eorū lumbos & latera ſuis gladiis perforarunt: donec omnes quaſi ex uno conſtituto perimerent. His autem cadentibus etiam reliquus direptus est exercitus: & dimicatione fortissima procedente: Ab- ner populus uictus est: fugientesq; loab perſequi non ceſſabat: p̄cipiens armatis ut poſt eorū ueſtigia festinarent: & nequaq̄ occidendo deficerent. Cuius etiam fratres decertati ſunt proniſlime: in- ter quos clarior p̄cipue fuit iunior Asahel: qui tantam gloriam habuit in pedum uelocitate: ut nō ſolum hoies: ſed ēt equos ad currendi certamina ſuparet. Is igitur pſequebatur principē Abner: re- feſto gressu in neutrā partē declinās. Cūq; reſpexiſſet Abner: & conſideraſſet impetum ſe ſequentis: & dixiſſet ut unius militis arma ſumēs ab eius perſecutione quiesceret: & rursus ille nequaq̄ a ſuo co- namine penitus abſtineret: monente illo denuo ut recederet: nec coaſtus cū percuteret: & ante eius fratreſ ulterius fiduciā non haberet: uerba eius illo despiciente: fugiens poſt tergū lāceā coaſtus emiſit: cūq; repēte mortali uulnere penetrauit. Hi uero qui cū eo pſequerantur Abner: cum ueniffent ad locū ubi iacebat Asahel mortuus circūſtātes nequaq̄ perſecuti ſunt hostes. Ioab aut̄ & frater eius Abyſai p̄trāſeūtes uiderūt cadauer illius: & majorē irā tomitē cōtra Abner hēntes: p̄ morte fratreſ magna uſi uelocitate uſq; ad locū quēdam noīe Gabaon perſecuti ſunt Abner. Et cū ſol occūberet: aſcendēs in quēdā collem cū tribu Beniamin: expectabat hostes ſimil & Abner. Q uia dū clamaret

G iii

& diceret ad Ioab non eū oportere viros cōtribulos tāto certamine praelii exacute: sed etiā fratrem eius Asahel deliquisse: qdum eū moneret ut a psecutione cessaret nec aquiesceret: propterea percus sus occubuisse: lapienter faciens Ioab: & hec uerba satissimationē esse decernēs: missa turba reuocauit exercitum: & ab uehementi psecutione retinuit. Et Ioab quidē in illo loco moratus est: Abner autē tota nocte iter faciēs: & transiens flumini iordanē uenit ad castra ad Saul filiū Hisboseth. Altera uero die dinumerans Ioab corpora defunctorum: sepeliuit uniuersos. Ceciderunt autem de exercitu qui dem Abner milites quasi trecenti & sexaginta: de Dauid uero decem & nouem: & Asahel. Cuius cor pus reportantes Ioab: & Abyfai in Bethleem: & in monumēto paterno sepelientes: ad Dauid regres si sunt in Ebron. Cœpit igitur ex illo tempore bellum intestinum inter hæbreos fieri: & multo tem- pore permanxit: proficientibus semper eis qui cum dāuid erant: & amplius ad bella crescentibus: filii uero Saul exercitus pene quotidie defluxit. Quo tempore nati sunt dāuid filii numero sex: ex toti dem mulieribus. Quorum senior quidem qui de Achinoe matre progenitus: appellatus est Ammon: secundus autem de uxore Abigail nomine eliab: tertius Absolon qui natus est de Maacha filia Tholmai regis Gessur: quartum uero habuit de muliere Agit: quem uocauit Adoniam: quintum habuit de Saphatia filium Habital. sextum Ietram de Egla natum denominauit. Cūq; intestina bel- la consisterent: & sāpius ad opera belli contra se uenissent utriusq; regis exercitus: Abner princeps miliitiae filii Saul: cum esset sapiens: & ualde populum uideretur habere deuotum egit ut omnes cum Hisboseth essent: qui etiam cum eo magna deuotione constricti multo tempore permanserūt. Post hæc autem Abner in quodam criminē compræhensus: cuius hæc causa fuit: qdum cum Saul concubina concubere: nomine Respha filia Haia culpatus est a rege. Vnde dolēs & grauiter idignatus: qdum non iustum retributionem mereret ab eo pro quo tanta instantia laborās īterminatus est regnū se trasla- turū ad dāuid: & ostensu: qdum nō sua fortitudine sapiētiaq; regnaret Hisboseth sup eos qui erāt ultra iordanē: sed illius potius operibus atq; fide. Tunc mittēs in Ebron petuit ut a dāuid fidei iusurandū acciperet: & eū sotiu & amicū haberet: pmittens se suasurū populo: ut a Saul filio recederet: & ipsum regem totius prouinciæ constitueret. Dāuid aut quæ poscebat impleuit. Latatus enim in his quæ Abner apud eum egisset primū initiū fœderis hoc petuit ut ei suā uxorem reduceret: quā magnis bel loq; piculis cōperasset: quippe pro qua sexcēta capita Palæstinoq; Saul obtulerat regi. Et uxorem qdem eius Michol sublatā Falthi: cui tūc erat copulata remisit Abner ad Dāuid. In qua re etiā Hisboseth cooperator accessit: scriperat enim & illi Dāuid: ut uxorē iuste reciperet suā. Cōuocatis itaq; se nioribus plebis & tribunis & millenariis uerba hæc Abner ietulit ad eos dicens. Sāpius quidem pa- ratos ut ab Hisboseth recederet: & ptingeretis ad Dāuid: ab hac uos ego uoluntate retinui: nūc aut si uultis hæc implere: permitto: sciens qdum deus per Samuelem prophetam Dāuid promisit hæbreorū oīum regnum: & pdixit qdum Palæstinōs ille uastaret: & subiectos efficeret. Hæc audientes seniores & principes: qdum & Abner princeps militiae uolūtati cū sua quā & primitus habuerat circa regē effectus haberet: unanimes consenserunt: ut dāuid se regno traderet. Cūq; ad talia conspirassent: cōuocauit Abner tribū Beniamino: oēs enim ex ea custodes corporis erāt Hisboseth: qbus ēt ista locutus ē. Cūq; nullū uideret sibi resistere: sed magis ad oīa quæ uellet ipsos paratos habere: sumens ex eis. xx. ue nit ad dāuid ut promissam iurisurandi religionē firmaret: fideliora enim erūt qdum nos ipsos gerimus quā quæ per alios p nobis agunt ut hæc uerba quæ cū eo haberet: principibus diceret ut ad omnem tribū quæ ipse per se gereret indicaret: quē dum splendide suscepisset: & per multis dies opulētis & præciosis conuiuiis resecisset: petuit ut dimissus ab eo deduceret ad eū populū quo præsente atq; ui- dente: ei traderet principatū. Cūq; dāuid dimisisset Abner: adhuc eo ad Ebron non procul abeunte uenit Ioab qui erat p eo militiae princeps: & agnoscens quia uenisset ad regē Abner & ante paululū dimissus esset fœderibus celebratis p regno dāuid: metuens ne illū qdē in honore primi ordinis cō- stitueret: aut haberet regni p̄cipē: & cū in rebus aliis eēt astutus: & puidus ille certis p̄ficeret tibis: ipse uero decresceret: & militiae amitteret p̄cipatū: uia pessimā & malignissimā cogitauit: & primū qdem tentauit: ut ei detrahheret apud regem monēs ut se custodiret & pmissiones nō respiceret. Ab- ner: hæc facere dicens illum: ut Saul filio cōfirmaret iperiam: & qdum pro fallaciis atq; dolo uenisset ad eū & uellet spē & dispensationē regni eius agnoscere & sic ad propria remeare. Cū uero his uerbis nō potuisset psuadere regi: nec eū uideret exacui deteriore ruinam rursus aggressus est. Et cū delibe- rasset: ut Abner iterimeret: misit qui sequerent eū: & cōprahēsum ex dāuid noīis præceptiōe reuoca- rent: tanq; esset aliqua ei detecturus: quæ ipso p̄sente uidebat oblitus. Abner autē dum hæc audisset a nunciis: appræhenderant enim eū in quodā loco noīe Syra: qui aberat ab Ebron stadiis q̄si uiginti: nihil metuēs futuroq; regressus est. Cui occurrit̄ Ioab ante portā & suscipiens eū q̄si maxime deuo- tis piter & amicus: sāpe enim fingūt uere se esse bonos: & malignā suspitionis extraneos: qdum aliquid iniquū tentare p̄sumunt: segregauit qdē eū ab aliis hoīibus: tanq; in secreto ei locuturus: & in locum portæ desertiore ductū: cū esset ipse solus & Abyfai frater eius: euaginato gladio eius latus effodit. Et Abner quidē hoc mō Ioab dolo pemptus est: p morte qdem sicut ipse dicebat frarris: Asahel: quē p̄sequenter se interemerat Abner in pugna facta in Gabaon: sed ut tūc ueritas habuit: pro metu sul- principatus & honoris quem habere putauerat eū apud regē. Ex his itaq; debet considerare qlibet:

quanta & qualia præsumunt homines propter avaricie zelum: & principatus affectum:cū nulli hæc cedere uolunt. Nam concupiscentes hæc adipisci per multa mala ad ea perueniūt. Que rursus metuentes amittere: multo deterioribus actionibus: ut ea retinat implicantur: tanq; non sit equale nialū a dipisci uelle tantummodo magnitudinem p̄tatis & dum assueverit q̄libet eius bonis uitii: ea rursus amittere cum in retinendo potius excelsior sit ær umna: propterea crudeliora molūtut: & p̄ timore ne amittant quæ adepti sunt: committeret grauiora præsumunt. Sed de his quidē breuiter idicasse sufficiat. Porro David audiens interitum Abner: animo quidē grauissime doluit: & orā omnib; testificatus extrendens ad deum dextram suam: & clamans q̄ non fuisset in Abner interitu consentiens: ne eius mādato aut cōsilio fuisset extictus: & maledicta posuit: ualde grauissima cōtra eū q̄ illicum occiderat: & domū ei⁹ uniuersā: & eos q̄ hoc egerāt: p̄ defūcto p̄cenis eē fecit subiectos. Erat enī sollicitus: ne contra fidē & iusirādum ageret quod exhibuerat Abner: Præcepit autem deflere & lugere & lamentationes fieri super uirum: & eius corpus solennibus honorare obsequiis: cum & ipse uestem dispergit ingemiscens: & sacco uideretur indutus. Hæc quidē facere præcepit præcedētes loculum: ipse autem lugens & deflens sequebatur cum senioribus atque proceribus: ostendens deuotionem circa uiros: & tristitiam circa defunctos: & q̄ non eius consilio fuisset extinctus. Sepeliebunt autem eum in Hebron: uæ dicentes: & conscribens lamentationes super eius sepulcrum: ipse stans primitus super monumentum fleuit: & aliis hoc celebrare contradidit. Sic enim mors Abner affixit: ut neq; cibum cogentibus amicis summeret: sed iuraret nihil se gustaturum usque ad solis occasum. Hoc itaq; factum deuotionem ei populi adiunxit. Nam amici Abner honorem collatum mortuo gratissime suscepérunt: & David custodem fidei crediderunt: & q̄ omni dignitate: & rebus solennibus eum tanq; parentem & amicum colere potuissent: cui non ut inimico contumeliam fecerat: nec turpi eum: aut neglectæ sepulturæ tradiderit. Omnes ergo pro optima & mitissima regis natura lætabantur unoquoq; credente talem futuram regis in se prouidentiam: qualem eum in Abner morte uidebant. In his ergo gestis David præcipuam gloriam habere uidebatur. Vnde factum est: ut nullus suspicaretur: Abner uoluntate eius occisum. Locutus ergo est ad populum. q̄ ipsi quidē tristitia non fortuita prouenisset: optimi uiri morte sauciato nec parua detimenta fore Hæbreis: illius uirtute priuatis qui eos consiliis optimis & uirtute manum contra hostium fortitudinem defendere potuissent. Sed deus inquit cui cura est rerum omnium: non huius sanguinem deserat in defensum. Ergo noui q̄ Ioab & Abysai saruiae filius nihil præualeo facere: cum lint me ipso potestores: sed uicem eis reddat p̄ huiusmodi p̄suptiōe diuinitas. Iḡitur hoc modo Abner defunctus est.

Quia eo interfecto dolo amicorum omne regnum David accepit.

CAPI. II.

Adiens mortem eius Saul filius Hisboseth: nō leuiter est afflictus: cum fuisset cognato priuatus: & qui eius cām regnādi præbuerat: multumq; cōdoluit: & mortē Abner uehementer ingēuit: Sed nec ipse multo tépore super eū uixit: sed a filiis Rémiō: id est Banana & Rechab passus insidias interēptus ē. Isti enim cū eēnt genere Beniamitæ i priori ordine cōstituti cogitauerūt: q̄ si perimeret Hisboseth: maxia dona a rege David & pr̄cipiatū militiae: aut aliud quodam munus accipere mererētur: solūq; eū reperientes meredie dormientem: & neq; præsentes esse custodes: neq; puellam quæ ianuas erat obseruare solita uigilantem: sed & ipsam labore & opere consueto simul & astu in soporem fuisse conuersam: ingressi domum i qua Saul filius dormiebat: occiderunt eū: eiusq; caput abscedentes tota die iter egerunt & uelut fugiētes eos quos leserant: & festinantes ad eum cui erant sua beneficia p̄bituri: ac per eū adepturi securitatē: uenerunt in Hebron ostendentesq; David caput Hisboseth: comēdabant semetip̄sos quasi deuotos & intersectores inimici eius imperii. At ille non sicut sperabant eoꝝ scelere delectatus ait. O pessimi viri & ultionem repēte suscep̄tū: nescitis q̄ ego iterfectore Saul pemi: qui eius mihi coronā aureā deportauit: licet ille rogatus hoc fecisset: ne Saul cōpræhenderent hostes. An certe mutatū me: & ne quaq; esse huiusmodi credidistis: sed quasi laetarer cū malignis hominibus: & munus crederem pessimas actiones intersectorum proprii domini & necantium in suo lectulo uirū iustum qui nihil operatus est mali: & uosip̄sos multa prouidentia & honore glorificauit. Quapropter illi quidē nunc debetis p̄cenis: a me excipiētes digna supplicia: qui putasti me libenter mortem illius habiturum. Non enī aliter gloriam meam secare potuisti: quā ut me talia uelle crederetis. Cunq; dixisset hæc omni eos tormento puniri iussit: caput uero Hisboseth in tumulo Abner honore maximo sepeliuit. His igitur finitis: uenerunt omnes maiores natu hebræorum ad David in hebrō: & millenarii & duces eorum: tradideruntq; semetip̄sos: deuotionem quam circa eū adhuc uiuente Saul habuerant recordantes: pariter & honorem quem ei cum esset millenarius præbuissent: necnō & quomodo p̄ sa. muelē p̄phetam a deo rex fuerat ordinatus & quō Hebræorum prouinciam eius dimicatiōe contra Palæstinos habita: deus liberari concesserit. Ille uero hunc fauorem gratiæ suscipiens: rogauit ut in hac uoluntate persisterent: nec eos huius rei causa p̄ceneret. His ergo conuiuus opulētissime saginatis: misit ut oēm populum undiq; conuocarent. Et cōgregati sunt ex tribu quidē Iuda: quasi sex milia octingenti ferentes arma: & scuta: & lanceas: isti namq; Saul filio ministrabant: quibus pratermissis: tribus Iuda regem fecit David: ex tribu autem Symeon septem milia centū: ex tribu Leui: qua-